— 1 —

厦门市湖里区退役军人事务局
文件

厦 门 市 湖 里 区 财 政 局

厦湖退役军人局〔2022〕15 号

厦门市湖里区退役军人事务局 厦门市湖里
区财政局关于印发《厦门市湖里区优抚对
象生活困难临时救助实施意见》的通知

各街道退役军人服务站：

现将《厦门市湖里区优抚对象生活困难临时救助实施意

见》发给你们，请你们认真执行。

厦门市湖里区退役军人事务局 厦门市湖里区财政局

2022 年 12 月 1 日

（此件主动公开）

— 6 —

军人事务局审核救助。不符合厦门市困难退役军人一次性临

时救助项目标准的，根据困难程度，给予不超过 3000 元临

时救助金。

临时救助一般每年不超过 1 次，无正当理由，同一事项

不得重复提出申请，医疗费用单据不得重复使用。如果优抚

对象基本生活陷入极度困难，根据上述救助标准确定的救助

金额已达上限仍不能缓解的个案，可采取“一事一议”方式

研究决定，适当提高救助额度或救助次数。

（二）救助方式

临时救助一般采取发放临时救助金方式给予救助，原则

上实行社会化发放，按照财政国库管理制度将临时救助金直

接支付到救助对象个人账户，确保救助金精确、足额、及时

发放到位。必要时，可直接发放现金。

五、组织保障

（一）加强组织领导。各街道、社区退役军人服务站要

将困难优抚对象帮扶援助工作摆上重要位置，切实强化政治

责任和使命担当。

（二）强化资金保障。临时救助所需资金由区财政纳入

年度预算保障。区退役军人事务局应建立救助对象认定材

料、发放名册等临时救助工作档案，依法接受有关部门的审

计和监督，确保专款专用、公平公正。

（三）坚持依法援助。审核认定机关工作人员要严守纪

律规矩，依法依规做好帮扶援助工作。审核认定人员有贪污

侵占、虚报冒领、挪用截取、截留私分、失职渎职、滥用职

— 1 —

附件

厦门市湖里区优抚对象生活困难临时救助申请表
年月 日 单位：元

姓 名 性别
婚姻

状况

优抚对象

类别

身份证

号码
联系电话

所属

街道

所属

社区

家庭

住址

申请人

类型
□低保户 特困人员 □建档立卡贫困户 其他

工作单位

或主要收

入来源

本人

月收入

家庭月

人均收入

申请人

姓名银

行卡号

开户支行

家

庭

成

员

姓 名 称谓 身份证号码
身体

情况

单位及

职业
月收入

申请

事由

（可另

附

页说明）

— 2 —

相关部

门报销

救助情

况

申请人

承诺

本人承诺所填内容和所提供的所有材料均真实、无误，且未

有《厦门市湖里区优抚对象生活困难临时救助实施意见》第二点

第三项“不予救助情形”中的任意情形，如有虚假，愿退回所得

救助资金并承担一切法律责任。同意有关单位及机构核查家庭收

入和财产状况，并在厦门市湖里区政府有关平台、街道、社区公

布相关信息。

申请人签名并按手印：

年 月 日

以上内容由申请人填写

社区退

役军人

服务站

意见

经办人签字（盖章）：

年 月 日

街道退

役军人

服务站

意见
经办人签字（盖章）：

年 月 日

拟救助

金额
（大写） 仟 佰 拾 元（￥ ）

区退役

军人事

务局意

见
经办人签字（盖章）：

年 月 日

备注：此表双面打印，各审核部门自行复印留存一份备案。